

سخن روز

ترکیه و ایران



فریدون مجلسی

کارشناس روابط بین الملل

ترکیه به عنوان یکی از مهم‌ترین همسایگان سوریه در تمامی سال‌های بحران این کشور نقش تعیین‌کننده ایفا کرده است. نزدیکی جغرافیایی مرزی و حتی بخشی از اشتراکات فرهنگی و دینی میان سوریه و ترکیه سبب شد آنکارا بتواند با هزینه‌ای به مراتب کمتر از دیگران حوزه نفوذ خود را در این کشور گسترش دهد. ترکیه در این تحولات از حمایت عربستان سعودی، ایالات متحده و برخی کشورهای غربی نیز برخوردار بود. حمایتی که موقعیت این کشور را در معادلات سوریه تقویت کرد. در مقابل ایران از ابتدای بحران، حامی دولت سوریه باقی ماند و با صرف هزینه‌های سیاسی، اقتصادی کوشید توازن قدرت را به سود دولت دمشق حفظ کند. در سال‌های بحرانی میلیون‌ها سوری به ترکیه پناه بردند و تغییر ناگهانی بافت انسانی و اقتصادی شهرهای مرزی این کشور، آنکارا را ناگزیر کرد برای بازگشت آوارگان و کنترل مرزهای جنوبی خود راه‌حلی بایدار بیابد. از منظر جغرافیایی و امنیتی، ترکیه در سوریه دست بالا را دارد زیرا هم با این کشور مرز مشترک دارد و هم امنیت ملی خود را به‌طور مستقیم در خطر می‌دید. به همین دلایل اقدامات این کشور در شمال سوریه با این ادعا توجیه شده و مشروعیت‌یابی آن نیز با حمایت برخی دولت‌های عربی و غربی همراه بوده است. در مقاطع مختلف ترکیه نتوانسته است از خلأ قدرت در سوریه بهره‌برد و حتی در جریان سقوط مناطق مختلف نقش تأثیرگذار ایفا کند. برای نمونه برخی گروه‌های مسلح نظیر جریان جولانی برای حفظ موقعیت خود به ترکیه و عربستان نزدیک شدند تا از حمایت امنیتی و مالی آنها برخوردار شوند. دولت‌های عربی نیز در سال‌های اخیر به دلیل نگرانی از بی‌ثباتی منطقه از هرگونه طرحی که به سمت ثبات و توسعه پیش‌رود استقبال کرده‌اند. بازسازی سوریه حل بحران لبنان و شکل‌گیری همکاری تازه در شرق مدیترانه از جمله محورهایی بوده که ترکیه کوشیده برای آنها راه حل ارائه دهد و در نتیجه نقش یک میانجی فعال را برای خود تثبیت کند. در مقابل ایران در سال‌های گذشته هم هزینه‌های سنگینی داده. جنگ، تحریم و فشارهای منطقه‌ای باعث آسیب‌پذیری اقتصاد ایران شده و امروز مردم خواهان آن هستند که کشور بیش از این درگیر بحران‌های منطقه‌ای هزینه ندهد. از همین رو، دور شدن از تنش و حرکت به سوی همکاری‌های اقتصادی و دیپلماتیک، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای تهران است. ترکیه امروز در برخی عرصه‌ها از جمله گردشگری، زیرساخت‌های حمل و نقل و تعاملات اقتصادی منطقه‌ای از ایران شرایط بهتری دارد. مقایسه فروگاه‌های دو کشور یا میزان ارتباطات آنکارا با بازیگران کلیدی همچون روسیه و اوکراین، نشان می‌دهد که ترکیه نتوانسته جایگاهی متمایز برای خود ایجاد کند. میانجی‌گری میان یک یف و مسکو، نمونه‌ای از روش این جایگاه تازه است. در شرایط کنونی ایران می‌تواند از ظرفیت ترکیه برای بازگشت تدریجی به جامعه جهانی بهره‌گیرد. تحقق این هدف بدون کاهش تنش با کشورهای منطقه و بازگشت به مسیر دیپلماسی امکان‌پذیر نیست. بهره‌گیری از میانجی‌گری ترکیه و حرکت به سوی همکاری‌های اقتصادی و امنیتی مشترک، می‌تواند به ایجاد ثبات در منطقه و بهبود شرایط ایران کمک کند؛ مسیری که آغاز آن تنها با به حداقل رساندن تنش‌ها و انتخاب گفت‌وگو ممکن خواهد بود.

خبر

رشیدی کوچی:

ساختار حاکمیت ایران اجازه تضعیف

یکپارچگی حاکمیت ملی را نمی‌دهد

یک نماینده سابق مجلس با تأکید بر اهمیت تمرکززدایی و افزایش اختیارات استانداران، اظهار داشت: در مسأله افزایش اختیارات استانداران بیش از جنبه امنیتی به مسائل اقتصادی و عمرانی استان‌ها نگاه می‌کنم، چون طبیعتاً در حوزه امنیتی در مرکز تصمیم‌گیری می‌شود و ابزارهای قوی‌تری هم در اختیار مرکز است. جلال رشیدی کوچی با اشاره به تجربه دوران نمایندگی خود در استان فارس اظهار کرد: بودجه استان فارس حدود ۸ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته می‌شد و این رقم باید از طریق مرکز تخصیص پیدا می‌کرد. در حالی که استان فارس درآمدهای قابل توجهی داشت؛ مثلاً آثار باستانی مانند تخت جمشید سالانه درآمد خوبی ایجاد می‌کرد، اما این درآمد به خزانه واریز می‌شد و فقط بخش اندکی از آن برای حوزه فرهنگی و گردشگری استان بازمی‌گشت. این باعث می‌شد نمایندگان برای جذب بودجه در ایام بررسی بودجه تلاش زیادی داشته باشند. نماینده مردم مودش در مجلس یازدهم با بیان اینکه افزایش اختیارات استانداران می‌تواند «کارگشا» باشد، توضیح داد: استانداران اشراف بیشتری نسبت به کارشناسان سازمان برنامه و بودجه در تهران بر مشکلات استانهای شان دارند. تشخیص محل نیازهای عمرانی و اقتصادی در استان بسیار راحت‌تر انجام می‌شود و اگر اختیار تصمیم‌گیری در برخی امور به استاندار داده شود، روند اجرای پروژه‌ها سرعت بیشتری می‌یابد. وی افزود: اینکه اختیارات استانداران افزایش یابد، به نظر من اقدامی مفید است به شرطی که دقیق و عاقلانه طراحی شود. اگر قانون درست نوشته نشود، ممکن است مشکلاتی مثل بخشی‌نگری یا جزیره‌ای عمل کردن ایجاد شود، که در میان مدت و بلندمدت آسیب‌زا خواهد بود. رشیدی کوچی در پاسخ به پرسشی درباره انتقاد برخی مبنی بر اینکه افزایش اختیارات استانداران ممکن است به تضعیف یکپارچگی ملی یا گرایش به فدرالیسم منجر شود، گفت: این انتقاد را قبول ندارم؛ چراکه این تصمیم به هیچ عنوان مقدمه تجزیه کشور یا فدرالیسم نیست. اگر قرار باشد از هر موضوعی چنین برداشت‌هایی شود، خیلی از ساختارهای دیگر هم باید زیر سؤال برود؛ مثل شوراهای شهر و روستا. وی تأکید کرد: ساختار کلی حاکمیت در کشور ما به گونه‌ای طراحی شده که اساساً اجازه چنین مسائلی را نمی‌دهد. نهادهای امنیتی، اطلاعاتی و نظارتی در کشور فعال هستند و تصمیمات امنیتی بدون هماهنگی با مرکز اصلاً امکان‌پذیر نیست. همین الان هم بخشی از اختیارات امنیتی و نظامی در استان‌ها با هماهنگی استانداران انجام می‌شود، اما این به معنای تفرقه یا تجزیه نیست.

آرمان ملی - احسان اسقایی: ایران و ترکیه دو کشور همسایه هستند که اشتراکات و افتراقات زیادی در منطقه دارند. رقابت‌های هر دو در عراق و سوریه در گذشته و حال و احتمالاً در آینده برکسی پوشیده نیست. ضمن اینکه ایران و ترکیه بر سر طرح‌های امنیتی و حتی اقتصادی در منطقه با یکدیگر رقابت دارند. هر دو کشور مسلمان و ازگذار منطقه نظراتی در ارتباط با فلسطین دارند. اخیر ترکیه با اسرائیل دچار چالش‌های امنیتی شده است از قرار معلوم سران حماس بعد از قطر ترکیه را محلی برای فعالیت‌های خود یافته‌اند و این مورد باعث نگاه خاص اسرائیل به ترکیه به رغم اینکه آنکارا و تل‌آویو با یکدیگر روابط دیپلماتیک دارند، شده است. همچنین ترک‌ها نیم‌نگاهی امنیتی به سوریه دارند. این مورد هم باعث شده است اسرائیل نسبت به فعالیت ترک‌ها در سوریه تردیدهای امنیتی داشته باشد. بعد از وقایع سوریه و حذف اسد از ساختار قدرت در این کشور و حاکم شدن گروه نزدیک به اردوغان در ترکیه اختلافاتی بین ایران و ترکیه به وجود آمده است که به نظر با تحولات اخیر در روابط دو کشور قابل‌ترمیم است.

فیدان در ایران

حضور هاگان فیدان مهره امنیتی، اطلاعاتی ترک در وزارت خارجه این کشور در کنار اردوغان و هماهنگی‌های احتمالی آنها با غربی‌ها باعث شد، گروه‌های بازمانده از تحکرات داعش در سوریه که در ادلب با پشتیبانی لجستیکی و سیاسی ترکیه در طول چند سال تمرین حکمرانی کرده بودند، با توسل به خلأ قدرتی که در پشتیبانی از اسد به وجود آمد، بشار اسد را کتار زده و قدرت را در دست گرفتند و رسماً ترکیه برنده منازعه چند ساله سوریه شد. این مورد اگر چه برای ایران سخت بود، اما دلایل نشد که روابط دیپلماتیک تهران و آنکارا جز در مقطعی کوتاه به سردی نگراید. اکنون بعد از اینکه حاکمان کنونی سوریه در جهان غرب و عرب مورد پذیرش نسبی قرار گرفته‌اند ترکیه قصد دارد با فرستادن فیدان به ایران مجدداً مهر توسعه روابط دیپلماتیک خود با تهران مهر تأیید بزند. در این ارتباط رسانه ترکیه‌ای به نقل از منابع دیپلماتیک گزارش داد که وزیر امور خارجه ترکیه با هدف گفت‌وگوهای بلندپایه با ایران درباره همکاری دو جانبه و ثبات منطقه‌ای

«آرمان ملی» از توسعه روابط ایران و ترکیه گزارش می‌دهد

تلاش تهران و آنکارا برای توسعه روابط



عازم تهران می‌شود. شبکه تی‌آرتی ترکیه در این باره گزارش داد: آنکارا می‌گوید این سفر بر تقویت همکاری‌های نهادی، ارتقای تجارت و پرداختن به بی‌ثباتی منطقه‌ای از غزه تا قفقاز متمرکز خواهد بود. به گفته منابع دیپلماتیک، فیدان قرار است با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه و دیگر مقامات ارشد ایران دیدار کند.

مسأله هسته‌ای

فیدان همچنین درباره تسریع توسعه زیرساخت‌های تجارت مرزی و دستیابی به هدف مشترک دو کشور برای گسترش تجارت دو جانبه به ۲۰ میلیارد دلار گفت‌وگو خواهد کرد. ثبات منطقه‌ای با تأکید آنکارا بر اهمیت گفت‌وگو با تهران درباره غزه فلسطین، سوریه، اقدامات رژیم صهیونیستی در منطقه و یک راهکار صلح‌آمیز برای برنامه هسته‌ای ایران جایگاه ویژه‌ای در دستورکار این نشست خواهد داشت. اینکه ترکیه در ارتباط با مسأله هسته‌ای ایران که با گره کوری روبه‌رو شده، چه برنامه‌ای دارد باید مورد بررسی قرار گیرد. ترکیه عضو ناتوست و روابط خوبی با آمریکا دارد لذا بعید نیست ایالات متحده آمریکا بخواهد از طریق ترکیه و فیدان که چه‌راهی امنیتی و دیپلمات است پیامی را به ایران و مقامات تهران مخابره کند هر چند مسأله میانجیگری ترک‌ها بین تهران و واشنگتن بعید به نظر می‌رسد اما در عالم سیاست هر چیزی ممکن است و غیر ممکن وجود ندارد. همچنین این احتمال وجود دارد که ترک‌ها بخواهند تا ایران هم روابط

«آرمان ملی» در گفت‌وگویی مطرح می‌کند

اروپا دنبال آغاز دوباره دیپلماسی

جلال ساداتیان: اروپایی‌ها مشکلی با غنی‌سازی ایران ندارند

آرمان ملی- سیبوش

پورعلی: روابط ایران و اروپایی سال‌های اخیر مسیری پرتنش و پیچیده را پشت سر گذاشته است. مسیری که نه از یک حادثه منفرد، بلکه از انباشت لایه‌های متعددی با اعتمادی، اختلاف در سیاست‌های امنیتی- نظامی، تحولات ژئوپلیتیکی و فشارهای بازیگرانی مانند آمریکا و اسرائیل شکل گرفته است. از نگاه تحلیلگران، نقطه اوج این روند به بعد از آغاز جنگ اوکراین و روسیه در سال ۲۰۲۲ بازمی‌گردد؛ جایی که شکاف میان رویکردهای ایران و اروپا در نظم جدید بین‌المللی برجسته‌تر شد. اروپا که در این دوره بیش از هر زمان دیگر به آمریکا نزدیک شده بود، سیاست‌های سخت‌گیرانه‌تری را در قبال تهران در پیش گرفت و این تغییر رویکرد در حوزه‌های دیپلماتیک، امنیتی و حتی رسانه‌ای قابل مشاهده بود. رویدادهای داخلی ایران، از جمله اعتراضات مرتبط با مرگ مهسا امینی، نیز به تشدید این فضا کمک کرد. واکنش تروئیکای اروپایی و صدور بیانیه‌ها و تحریم‌های متعددی که از سوی آنها پیگیری شد، در دید تهران اقدامی مداخله‌جویانه تلقی شد و فضای دیپلماتیک را بیش از پیش محدود کرد. این دوره با تقویت گفت‌مان‌های انتقادی دو طرف همراه شد؛ گفت‌وگم‌هایی که عملاً امکان بازسازی پل‌های دیپلماتیک را کاهش دادند و به شکل‌گیری یک چرخه منفی در روابط انجامیدند در نهایت هم که این پیگیری‌ها منجر به تنش‌های فزاینده‌تری در میان ایران و اروپا شد. در این میان، واکنش اروپا با توجه به حواشی سال‌های اخیر به خصوص در مورد اختلاف‌های هسته‌ای، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «در ابتدا باید به این مورد اشاره کنم که اروپایی‌ها اکنون روابط خود با آمریکا ندارند و در مواردی مانند آینده ناتو، جنگ اوکراین و تا حدودی وضعیت آینده

روزنه‌های دیپلماسی

جلال ساداتیان، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در مورد روابط ایران و اروپا با توجه به حواشی سال‌های اخیر به خصوص در مورد اختلاف‌های هسته‌ای، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «در ابتدا باید به این مورد اشاره کنم که اروپایی‌ها اکنون روابط خود با آمریکا ندارند و در مواردی مانند آینده ناتو، جنگ اوکراین و تا حدودی وضعیت آینده

هدف این است که زن به حقوقش برسد و مرد در زندان نباشد



معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور، در رابطه با مشکلات کلیات قانون جدید پرداخت مهریه گفت: یک موضوع وجود دارد که در حال حاضر بحث تعدیل قیمت سکه مطرح است. زهرابهورز آذر در خصوص ضمانت اجرایی این طرح در صورت عدم پرداخت مهریه با پاینده‌های الکترونیکی اظهار کرد: این مسأله باید در آیین‌نامه دیده شود. تمام تلاش ما این است که در آیین‌نامه، روشی را ببینیم و فرآیندی را طراحی کنیم که ضمانت اجرایی این قانون افزایش یابد. هدف قانون‌گذار این است که زن به مطالبه مالی خود و حقوق مالی‌اش در مهریه برسد و مرد هم در زندان نباشد. وی گفت: بنابراین، ما باید این موضوع را در آیین‌نامه مشخص کنیم که در چه بازه زمانی و با چه فرآیندی، اگر پرداخت انجام نشد، چه اقداماتی باید صورت گیرد. ما همچنین برای بحث تکمین، حق حبس و اعسار مخالفت خود را اعلام کرده‌ایم و دوستان مجلس هم کاملاً در جریان هستند.

ایران از حقوق قانونی خود عقب نشینی نخواهد کرد



رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اظهار داشت: منافع جمهوری اسلامی ایران را بهیچ‌وجهی نمی‌گذاریم. ایران با تأکید بر اینکه سیاست‌های رفتاری جمهوری اسلامی ایران نسبت به طرف‌های مقابل در موضوع هسته‌ای تغییر کرده است، یادآور شد: ما مابرخوردی قاطع، محکم و مبتنی بر استقلال ملی و برابری طرف مقابل خواهیم داشت. وی افزود: غربی‌ها باید بدانند جمهوری اسلامی ایران با قطعنامه‌های جهت‌دار آنها از حقوق قانونی و مسلم خود عقب‌نشینی نخواهد کرد.

توطئه دشمن برای تفرقه‌افکنی نتیجه نخواهد داشت



معاون هماهنگ‌کننده ارتش اظهار داشت: دشمن با تمام توان خود در جنگ نرم و جنگ شناختی تلاش می‌کند تا میان مردم، مسئولان، دولت، حکمرانان و نیروهای مسلح تفرقه ایجاد کند. اما با بصیرت امروز مردم و وحدت نیروهای مسلح مطمئناً تأثیر دشمن مثل همیشه به سنگ خواهد خورد و این تفرقه‌افکنی‌ها نتیجه نخواهد رسید. امیر درباردار حبیب... بسیاری رئیس ستاد و معاون هماهنگ‌کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران در برنامه سوال با عنوان «نیروی دریا» گفت: ابتدا با توجه به اینکه هفته‌سیسج رایشت سرگذاشتیم، این پیام را تریبک و نه‌نیت عرض می‌کنم. سیسج در لغت به معنای آمادگی بوده و در فرهنگ دینی مایک کلمه مقدس است. وی افزود: نخستین نقطه عطف دفاع مقدس، مقاومت ۳۴ روزه خرمشهر است؛ مقاومتی که با محوریت تکاوران نیروی دریایی و همراهی نیروهای مردمی رقم خورد.

کوتاه

رونمایی از پایگاه شناوری کردستان

و ناوشکن سهند

با فرمان فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، پایگاه شناوری جمهوری اسلامی ایران، «کردستان» به نیروی دریایی ارتش، ملحق و از ناوشکن جمهوری اسلامی ایران، «سهند» رونمایی شد. طی مراسمی با حضور امیر سرلشکر حاتمی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران، امیر درباردار ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش (نداجا)، «پایگاه شناوری جمهوری اسلامی ایران، کردستان» به نداجا الحاق و از «ناوشکن جمهوری اسلامی ایران، سهند» و شناورهای تندرو و موشک‌انداز، یگان‌های پروازی بدون سرنشین چندمنظوره، رونده‌های زیرسطحی بدون سرنشین هوشمند و سامانه‌های جنگلی موشکی و اطلاعاتی ساحل پایه و دریایایه رونمایی شد. همچنین پایگاه شناوری «کردستان»، در حقیقت یک بندرشهر است که می‌تواند اقدامات مهمی را در زمینه پشتیبانی از یگان‌های رزم نیروی دریایی و غیر نیروی دریایی در دریا انجام دهد.

آمادگی لازم برای پاسخ به دشمن

امیر سرلشکر امیر حاتمی، فرمانده کل ارتش با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران همواره در حال ارزیابی تهدیدات متقارن و نامتقارن است، گفت: «استراتژی دفاعی ما بر مبنای دفاع فعال و بازدارندگی هوشمند نباشده است. این بدان معناست که ما نه تنها منتظر نخواهیم ماند تا دشمن حمله کند، بلکه آمادگی لازم برای هرگونه پاسخ قاطع و درهم‌شکننده را در هر نقطه‌ای که منافع ملی ما ایجاب کند، داریم. تبدیل تهدید به فرصت یک شعار نیست، بلکه یک فرآیند مهندسی شده است. تحریم‌ها و محدودیت‌ها عامل موثری برای ابتکار، خلاقیت و شتاب در جهاد علمی در حوزه‌های نوین و ساخت تجهیزات دفاعی بوده است. اگر امروز در حوزه‌های مختلف صنعت دفاعی بویژه در زمینه موشکی، پهپادی یا دریایی به پیشرفت‌های خیره‌کننده‌ای دست یافته‌ایم،»

رودرئیس جمهور نویدبخش صنعت خودرو

پس از اظهار صریح رئیس‌جمهور به خودروسازان درباره ضرورت اصلاح مصرف سوخت و ارتقای فناوری، یک عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با استقبال از این موضع، بر لزوم حمایت ساختاری، انتقال فناوری، توسعه پلتفرم‌های جدید و حرکت هماهنگ دولت، مجلس و بخش خصوصی برای ارتقای صنعت خودرو تأکید و اعلام کرد که مجلس به عنوان قانونگذار برای هرگونه ایجاد زیرساخت کامل بخش خصوصی و خودروسازان آمادگی کامل دارد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور اخیراً ضمن هشدار به خودروسازان اظهار داده است که چنانچه در بازه زمانی معقول، موتور خودروها اصلاح نشود و مصرف سوخت به سطح قابل قبول نرسد، دولت مجبور خواهد شد در سیاست تخصیص ارز و صدور مجوز تولید بازنگری کند

دولت صادقانه با مردم حرف بزند

نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس تأکید کرد: از نگاه بنده در شرایط کنونی دولت باید صادقانه به مردم بگوید گیر کار در کجاست که نتوانسته برخی از شعارهای انتخاباتی خود و حتی برخی از قوانین مصوب را اجرایی کند. رستگار یوسفی، نماینده مردم پاره آب و جوارنود در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به تأکید این مقام معظم رهبری بر همراهی دولت، در پاسخ به این پرسش که پیشنهاد شما به دولت برای حل مشکلات چیست، گفت: رهبر معظم انقلاب فرمایشات مسبوسطی را خطاب به مردم و مسئولان داشتند. مجلس دوازدهم از زمان آغاز به کار رویکرد تعامل و همراهی با دولت را داشته است.

هوای آلوده میراث کوتاهی دستگاه‌ها

یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس تأکید کرد: متأسفانه بسیاری از دستگاه‌های مربوطه به تکالیف قانونی خود برای پیشگیری از تشدید آلودگی هوا عمل نمی‌کنند. علی اصغر نخعی‌را، نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی، در پاسخ به این پرسش که برای جلوگیری از تشدید آلودگی هوا چه اقداماتی باید انجام داد گفت: این آلودگی بالاخره یک موضوعی است که اتفاق افتاده و گریزناپذیر است. اما قانون، تکالیفی را برای تمام مجموعه‌هایی که ذی‌ربط هستند تعیین کرده است. اگر این تکالیف اجرا شود، ما می‌توانیم آلودگی را به حداقل کاهش دهیم و میزانش را به حدی برسانیم که قابل تحمل باشد و این قدر برای مردم آزاردهنده نباشد.

بازداشت عوامل یک برنامه غیر اخلاقی

۷ نفر از عوامل برنامه غیر اخلاقی در ستر فضای مجازی که با حضور تماشاگران در استودیو تولید و پخش می‌شود بازداشت و با تشکیل پرونده به مقام قضایی معرفی شدند. رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: «چندی است تولید یک برنامه با محتوای خلاف شئون اخلاقی و اجتماعی در بستر فضای مجازی آغاز شده است. این برنامه که با حضور تماشاگران و تماشاچی برگزار می‌شوند برنامه‌های بین مجری و تماشاگران محسوب شده و تولید محتوای خلاف شئون اخلاقی و اجتماعی در آن برآی دیده شدن صورت می‌گیرد. در همین رابطه ۷ نفر از عوامل برنامه‌ای که با شرایط مورد اشاره تولید و پخش می‌شود بازداشت شده‌اند.»